
  

 

 

 

 

 

 

 

 
О проведении школьного этапа  
всероссийской олимпиады  
школьников в городе Перми  
в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678, приказа Министерства образования и науки Пермского 

края от 10 июля 2024 г. № 26-01-06-734 «О проведении всероссийской олимпиады 

школьников в Пермском крае в 2024-2025 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

(далее – ШЭ ВсОШ) по следующим общеобразовательным предметам: русский 

язык, литература, история, обществознание, география, биология, химия, физика, 

математика, информатика, основы безопасности и защиты Родины, право, труд 

(технология), физическая культура, экология, экономика, астрономия, искусство 

(мировая художественная культура), китайский язык, английский язык, испанский 

язык, немецкий язык, французский язык, итальянский язык (далее – 

общеобразовательные предметы). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Порядок проведения ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году; 

2.2. график проведения ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году; 

2.3. состав организационного комитета по подготовке и проведению ШЭ 

ВсОШ; 

2.4. состав муниципальных предметно-методических комиссий по 

общеобразовательным предметам. 

3. Определить местом проведения ШЭ ВсОШ помещения муниципальных 

общеобразовательных учреждений города Перми, подведомственных 

департаменту образования администрации города Перми (далее – МОУ). 

4. Использовать для проведения ШЭ ВсОШ задания по математике, 

информатике, физике, химии, биологии, астрономии, подготовленные 

Образовательным центром «Сириус», по остальным общеобразовательным 

предметам – муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

5. Гриневичу С.В., директору МКУ «Информационно-аналитический 

центр» города Перми, обеспечить информационное сопровождение и 

техническую поддержку проведения ШЭ ВсОШ. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 1 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

6. ЛевитануВ.М., директору МКУ ДО «Центр по физической культуре, 

спорту и здоровьесбережению» города Перми, обеспечить организацию 

методического сопровождения ШЭ ВсОШ по физической культуре. 

7. Руководителям МОУ: 

7.1. определить и назначить до 09 сентября 2024 г. приказом директора 

МОУ куратора, ответственного за проведение ШЭ ВсОШ в учреждении (далее – 

школьного куратора); копию приказа направить начальнику районного отдела 

образования; 

7.2. обеспечить 11 сентября 2024 г. участие школьного куратора в 

совещании по проведению ШЭ ВсОШ; 

7.3. обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о возможности участия в ШЭ ВсОШ, а также – их участие в ШЭ 

ВсОШ по общеобразовательным предметам, указанным в пункте1 настоящего 

приказа, согласно установленным срокам и условиям; 

7.4. обеспечить сбор и хранение заявлений/согласий родителей (законных 

представителей) обучающихся об участии во ВсОШ, полученных не позднее, чем 

за 3 календарных дня до начала ШЭ ВсОШ; 

7.5. обеспечить соблюдение конфиденциальности при работе с материалами 

ШЭ ВсОш в МОУ, своевременную сдачу отчёта о результатах ШЭ ВсОШ в АИС 

«ЭПОС» (подсистема «ЭПОС. Олимпиады») согласно срокам, указанным в 

утвержденном графике; 

7.6. утвердить состав жюри (не менее 5 человек по каждому предмету) и 

апелляционной комиссии (не менее 3 человек) по каждому предмету в МОУ; 

7.7. обеспечить размещение протоколов жюри и списки победителей и 

призёров ШЭ ВсОШ в виде рейтинговой таблицы на официальном сайте МОУ в 

сети Интернет в течение 21 календарного дня с последней даты проведения 

соревновательных туров; 

7.8. обеспечить хранение олимпиадных работ ШЭ ВсОШ в течение 1 

календарного года; 

7.9. обеспечить проведение ШЭ ВсОШ в строгом соответствии с 

требованиями Порядка проведения ВсОШ, утверждённого приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, и 

Порядком проведения ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году, утвержденным 

настоящим приказом; 

7.10. при проведении ШЭ ВсОШ использовать Методические рекомендации 

по проведению ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году, утверждённые на заседании 

центральной предметно-методической комиссии олимпиады и размещённые в 

сети Интернет по адресу: https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way; 

7.11. при организации и подготовке к проведению ШЭ ВсОШ 

руководствоваться постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи».  

8. Начальникам отделов образования районов : 

8.1. обеспечить ознакомление директоров МОУ с настоящим приказом; 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 2 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way


  

8.2. обеспечить контроль за соблюдением сроков и условий проведения ШЭ 

ВсОШ в МОУ соответствующего района.  

9. Назначить муниципальным куратором школьного и муниципального 

этапов ВсОШ Гааб А.В., консультанта отдела школьного образования управления 

содержания образования департамента образования администрации города 

Перми. 

10. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.начальника департамента             Т.Е. Фадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 3 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента 

образования администрации города 

Перми  

от ____________ № _________________  

 

ПОРЯДОК  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в городе Перми в 2024-2025 учебном году 

 

1. Организатором школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее - ШЭ ВсОШ, олимпиада) является департамент образования 

администрации города Перми. 

2. Участниками ШЭ ВсОШ являются обучающиеся 5-11 классов, по 

русскому языку и математике - 4-11 классов, а также лица, осваивающие 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в форме самообразования или семейного образования. 

Участие в олимпиаде носит добровольный характер и предполагает 

индивидуальное выполнение заданий по общеобразовательным предметам. Квота 

на участие в ШЭ ВсОШ не устанавливается. 

3. Участник ШЭ ВсОШ (при достижении обучающимся 18 лет) или его 

родители (законные представители) подают заявление/согласие на участие во 

ВсОШ не позднее, чем за три календарных дня до начала ШЭ ВсОШ.  

4. Регистрацию участников олимпиады осуществляет школьный куратор в 

подсистеме «ЭПОС. Олимпиады» не позднее, чем за один день до даты 

проведения олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

5. Олимпиада по общеобразовательным предметам по заданиям, 

разработанным Образовательным центром «Сириус», проводится в онлайн-

формате, по заданиям, разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями, - в очном формате. 

6. Задания ШЭ ВсОШ размещаются в подсистеме «ЭПОС.Олимпиады» и 

доступны для школьных кураторов не ранее, чем за 1 час до начала олимпиады по 

конкретному предмету. Олимпиадные задания тиражируются в соответствии с 

числом участников. 

7. Ответы на задания по конкретному предмету ШЭ ВсОШ размещаются в 

подсистеме «ЭПОС.Олимпиады» и доступны для школьных кураторов в 14.00 ч. в 

день проведения олимпиады. Проверка олимпиадных работ осуществляется 

членами жюри ШЭ ВсОШ, состав которых утверждён приказом директора МОУ. 

8. Участники ШЭ ВсОШ, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями ШЭ ВсОШ по конкретному предмету, но при условии, 

что количество набранных ими баллов превышает 50 % и более от максимально 

возможного количества баллов. Призёрами ШЭ ВсОШ признаются участники, 

следующие в итоговой таблице за победителями по количеству баллов и 

набравшие не менее 50 % от максимально возможного количества баллов. Общее 

количество победителей и призёров олимпиады по каждому предмету в 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 4 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

параллелях не должно превышать 30 % от общего числа участников, в том числе 

не более 8 % участников могут быть признаны победителями. 

9. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами, которую рассматривает созданная в МОУ 

апелляционная комиссия. Апелляции по содержанию и структуре олимпиадных 

заданий не рассматриваются. Решение апелляционной комиссии является 

окончательным и оформляется протоколом. 

10.  В местах проведения ШЭ ВсОШ могут присутствовать представители 

организатора олимпиады, а также общественные наблюдатели. Общественный 

наблюдатель может присутствовать на всех мероприятиях олимпиады, в том 

числе при проверке олимпиадных заданий, при рассмотрении апелляций 

участников олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 5 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента 

образования администрации города 

Перми  

от ____________ № _________________  

 

СОСТАВ  

организационного комитета по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городе Перми  

в 2024-2025 учебном году 
 

Председатель организационного 

комитета 

 

Фадеева Тамара Евгеньевна - заместитель начальника департамента – 

начальник управления содержания 

образования департамента образования 

администрации города Перми  

Секретарь организационного 

комитета 

 

Гааб Алина Владимировна - консультант отдела школьного 

образования управления содержания 

образования департамента образования 

администрации города Перми  

Члены организационного 

комитета 

 

Гриневич Сергей Владимирович - директор МКУ «Информационно-

аналитический центр» города Перми  

 

Малинина Алыя Валерьевна - директор МАОУ ДОС «Центр развития 

системы образования»  города Перми  

 

Трофимова Елена Евгеньевна - методист МКУ «Информационно-

аналитический центр» города Перми (по 

согласованию) 

 

Патейчук Лариса Николаевна - методист МКУ ДО «Центр по физической 

культуре, спорту и здоровьесбережению» 

города Перми (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 8 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента 

образования администрации города 

Перми  

от ____________ № _________________  

 

СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году 
 

Английский язык Соболева Татьяна Ивановна - учитель Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 2» г.Перми 

Каликина Елена Владимировна - учитель Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146» г.Перми 

Зорина Елена Петровна - учитель МАОУ «СОШ № 146» 

г.Перми 

География Белозерцева Лидия Васильевна - учитель Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2» г.Перми  

Бородкина Ирина Александровна - учитель 

Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 31» г.Перми  

Иванова Мария Борисовна - заместитель декана по научно-

исследовательской работе студентов географического 

факультета Пермского государственного научно-

исследовательского университета, доцент кафедры 

социально-экономической географии, кандидат 

географических наук 

Охотникова Екатерина Геннадьевна - учитель географии 

МАОУ «СОШ № 146 с углубленным изучением 

математики, физики, информатики» г. Перми, 

Заслуженный учитель Российской Федерации 

Искусство Купкель Анна Константиновна - учитель Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г.Перми  

Апанасенко Ольга Михайловна - учитель МХК МАОУ 

«СОШ № 77 с углубленным изучением английского 

языка» г. Перми 

Расторгуев Максим Владимирович - учитель МХК МАОУ 

«Предметно-языковая школа «Дуплекс» г. Перми 

История Сметанин Андрей Владимирович - кандидат исторических 

наук, доцент кафедры междисциплинарных исторических 

исследований, доцент кафедры государственного и 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 9 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

муниципального управления ПГНИУ 

Грекова Олеся Витальевна - учитель истории МАОУ 

«Гимназия № 5» г. Перми 

Созинова Оксана Дмитриевна - учитель истории МАОУ 

«СОШ № 32 им. Г.А. Сборщикова» г. Перми 

Китайский язык Духнова Мария Александровна - старший преподаватель 

кафедры теоретического и прикладного языкознания 

ПГНИУ 

Каменских Михаил Сергеевич - доцент кафедры 

«Иностранные языки и перевод» ПНИПУ 

Морозов Александр Валерьевич - учитель 

Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 2» г.Перми 

Литература Ширинкин Владимир Ильич - доцент кафедры русской и 

зарубежной литературы Пермского государственного 

гуманитарно-педагогического университета, кандидат 

филологических наук 

Воловинская Марина Владимировна - доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы ПГГПУ, кандидат 

филологических наук  

Серебрякова Лариса Владимировна - доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы ПГГПУ , кандидат 

филологических  наук 

Немецкий язык Куприянычева Екатерина Андреевна - преподаватель 

кафедры лингводидактики факультета современных 

иностранных языков и литератур Пермского 

государственного научно-исследовательского 

университета 

Канцур Анна Германовна - к.п.н., доцент кафедры 

методики преподавания иностранных языков ПГГПУ,  

экзаменатор международных экзаменов по немецкому 

языку  

Назарова Анастасия Владимировна - к.п.н., доцент 

кафедры романо-германских языков и межкультурной 

коммуникации ПГГПУ, экзаменатор международных 

экзаменов  по немецкому языку 

Обществознание Женина Лариса Викторовна - доцент кафедры 

«Отечественной и всеобщей истории, археологии», к.и.н. 

Макаров Михаил Александрович - учитель истории и 

обществознания МАОУ «Гимназия № 6» г. Перми 

Опрелкова Оксана Владимировна - учитель истории и 

обществознания,  лицей при ПГНИУ 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Алексеева Галина Геннадьевна - учитель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55» г.Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 10 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

и защиты Родины Алексеев Сергей Андреевич - учитель МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа «ЭнергоПолис» г.Перми 

Репина Екатерина Николаевна - учитель МАОУ «СОШ  

№ 127» г.Перми 

Право Соколова Ирина Владимировна - преподаватель отдельных 

дисциспин ФГКОУ «Пермское суворовское военное 

училище Министерства обороны Российской Федерации» 

Малинина Алыя Валерьевна, директор МАОУ ДОС 

«Центр развития системы образования» г. Перми 

Красносельских Валентина Леонидовна - директор МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 2  

им. В.Н.Татищева» г.Перми 

Русский язык Самойлова Ирина Валерьевна - доцент кафедры русского 

языка и стилистики филологического факультета  

Пермского государственного научно-исследовательского 

университета, кандидат филологических наук 

Чудинова Алла Робертовна - учитель русского языка 

МАОУ «Гимназия № 33» г. Перми 

Башина Вероника Николаевна - учитель русского языка 

МАОУ «Гимназия № 10» г. Перми 

Технология Южаков Александр Анатольевич - декан 

Электротехнического факультета 

Онянова Анастасия Леонидовна - учитель МАОУ 

«Савинская средняя школа» 

Мухамадиева Лилия Анфировна - учитель МАОУ 

«Открытая школа» г.Перми 

Лукиных Павел Владимирович - начальник 

информационно-технического отдела МКУ ИАЦ г.Перми 

Физическая 

культура 

Патейчук Лариса Николаевна - заместитель директора 

МКУ ДО «Центр по физической культуре, спорту и 

здоровьесбережению» 

Левитан Владимир Михайлович - директор МКУ ДО 

«Центр по физической культуре, спорту и 

здоровьесбережению». 

Дружинина Элла Михайловна - методист МКУ ДО «Центр 

по физической культуре , спорту и здоровьесбережению». 

Французский язык Поликарпова Анита Вячеславовна - педагог-методист 

ПРОКПО Альянс Франсез Пермь  

Меньшикова Ольга Николаевна - учитель французского 

языка МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми 

Эксперт 

Зубкова Ирина Евгеньевна - учитель французского языка 

МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 11 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37



  

 Бочковская Яна Францевна - учитель французского языка 

МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми 

Экология Демидова Марина Иосифовна - учитель МАОУ «Лицей  

№ 2» г.Перми 

Буравлева Валентина Петровна - педагог дополнительного  

образования учитель исследователь, руководитель 

детского коллектива «Центр эколого-биологических 

исследований и природоохранной работы» МАУ ДО 

«ДЮЦ «Рифей» г.Перми 

Тебенькова Светлана Александровна - учитель 

Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 132 

с углубленным изучением предметов естественно-

экологического профиля» г.Перми 

Экономика Зуева Елена Львовна - доцент департамента менеджмента  

факультета экономики, менеджмента и бизнес-

информатики НИУ ВШЭ-Пермь, кандидат экономических 

наук 

Удот Маргарита Степановна - учитель Лицея НИУ ВШЭ – 

Пермь 

Ведерников Василий Владимирович - руководитель и 

тренер Школы олимпиадной экономики НИУ ВШЭ – 

Пермь 

Итальянский язык 

 

Задания по этим предметам предоставлены региональным 

организатором ВсОШ в Пермском крае. При выборе 

обучающимися данных предметов состав жюри будет 

утверждён приказом начальника департамента 

образования администрации города Перми 

Испанский язык 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-524 от 15.08.2024. Исполнитель: Суслопарова И.А.
Страница 12 из 12. Страница создана: 15.08.2024 15:37


	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9
	10
	11
	12

